LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

............................................................................................................................................................

LIVRO IV

DO DIREITO DE FAMÍLIA

TÍTULO I

DO DIREITO PESSOAL

............................................................................................................................................................

SUBTÍTULO II

DAS RELAÇÕES DE PARENTESCO

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA FILIAÇÃO

............................................................................................................................................................

Art. 1.601. Cabe ao marido o direito de contestar a paternidade dos filhos nascidos de

sua mulher, sendo tal ação imprescritível.

Parágrafo único. Contestada a filiação, os herdeiros do impugnante têm direito de

prosseguir na ação.

Art. 1.602. Não basta a confissão materna para excluir a paternidade.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................